CIRCULAR Nº 06/22

                                                                                                            São Paulo, 17 de outubro de 2022.

Assunto: Laudo médico de radiografias (Raio-X)

Prezados (as) senhores (as)

Segue o fluxo a ser seguido para a liberação e/ou emissão do laudo de Raio-X:

Serviço Radiologia IMREA/InRad:

1. Os Técnicos da Radiologia disponibilizaram as imagens de Raio-X para SAME Vila Mariana, sendo:

1.1 Pacientes ambulatoriais: serão entregues as imagens impressas ao SAME IMREA Vila

Mariana no final do expediente, para enviar para laudo.

1.2 Pacientes internação Vila Mariana: serão entregues as imagens impressas ao setor de

enfermagem, no final do expediente, sem laudo.

1.3 Pacientes internação Morumbi: serão entregues as imagens impressas ao

próprio paciente no final de cada atendimento, sem laudo.

1.4 Pacientes Pesquisa Clínica: serão entregues para a pesquisa clínica as imagens impressas

no final do expediente, sem laudo (que será laudado posteriormente pela Dra. Cláudia).

2. O Médico Residente (R2) da Fisiatria deverá retirar as imagens de Raio-X no SAME Clínicas às

quartas-feiras para discutirem e realizarem os laudos com apoio do Dr. Dalton Libânio Ferreira

(médico radiologista locado no InRad). Os laudos deverão ser inseridos na aba “Exames não

laboratoriais”.

3. No final do expediente da quarta-feira, o residente deverá devolver as imagens e os laudos ao

SAME Clínicas.

Obs¹: Até a certificação digital do Dr. Dalton, será necessário que o laudo seja impresso, assinado

e carimbado.

Obs²: A Preceptoria deverá informar aos R2s o local do campo para o laudo de exames de RX que

será supervisionado pelo Dr. Dalton; orientar os R2s a encaminharem os laudos impressos ao

SAME do IMREA Clínicas junto com o exame. Para o próximo ciclo de R2s, deverá solicitar a

liberação de acesso dos R2s para laudos.

 SAME:

1. SAME Vila Mariana: Receberá do colaborador da Radiologia as imagens.

2. SAME Vila Mariana preencherá a planilha de controle com os exames recebidos

e protocolará para envio ao SAME Clínicas.

3. SAME Vila Mariana enviará as imagens protocoladas para o SAME Clínicas via expediente.

4.  SAME Clínicas receberá os exames, atualizará a planilha confirmando o recebimento das

imagens e deixará disponível na Sala da Administração para que o Médico Residente as retire.

5. SAME Clínicas entregará protocolado as imagens para o Residente.

6. Após os exames serem laudados, as imagens e laudos serão encaminhadas pelo Residente

para o SAME Clínicas que fará a conferência e enviará via expediente para o SAME Vila

Mariana, sendo então destinados para a rotina de retirada de exames.

Atenciosamente,

Diretoria de Corpo Clínico

IMREA HC FMUSP - Rede Lucy Montoro